全国人大常委会关于深入开展法制宣传教育的决议 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_85_A8_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E5_c36_329802.htm （一九九一年三月

二日第七届全国人民代表大会常务委员会第十八次会议通过

） 从１９８６年开始实施的第一个普及法律常识五年规划，

已经取得了明显效果。但是，距离我国法制建设的需要还有

相当大的差距。为了加强社会主义民主法制建设，全国人大

常委会认为有必要在认真总结第一个五年普法经验的基础上

，从１９９１年起，实施普及法律常识，加强法制宣传教育

的第二个五年规划，进一步提高广大干部群众的法制观念，

保障宪法和法律的实施，坚持依法办事，促进依法治国和依

法管理各项事业，为国民经济和社会发展十年规划和“八五

”计划的顺利实施，为改革、开放创造良好的法制环境，促

进国家的政治稳定、经济振兴和社会发展，特作决定如下：

一、实施法制宣传教育的第二个五年规划，要以宣传、学习

《中华人民共和国宪法》为核心，普及《中华人民共和国行

政诉讼法》、《中华人民共和国义务教育法》、《中华人民

共和国集会游行示威法》、《中华人民共和国国旗法》、《

中华人民共和国婚姻法》、《关于禁毒的决定》、《关于惩

治走私、制作、贩卖、传播淫秽物品的犯罪分子的决定》等

法律的基本知识；同时要有针对性地选学民事的、刑事的和

国家机构的基本法律的有关内容。各部门、各单位要有计划

、有步骤、分层次地学习和熟悉同本部门、本单位的工作密

切相关的经济等方面的专业法律知识。各地区要结合本地的

实际情况，选学有关的法律、法规。二、第二个五年法制宣

传教育的重点对象是各级领导干部、执法干部、宣传教育工

作者和青少年。高级干部更要带头学法、守法，依法办事，

为全国人民作出表率。三、要从培养新一代社会主义事业接

班人的高度，在大、中、小学以及其他各级各类学校，设置

法制教育必修课程，编好大、中、小学不同水平要求的课本

，充实法制教育内容并列入教学计划，切实加强对在校学生

的法制教育。要在第一个五年普法的基础上，进一步改进和

完善学校的法制教育，努力实现法制教育的制度化，切实提

高青少年学生的法律素质，增强他们的法制观念。四、在学

习中要坚持理论联系实际、学法用法相结合的原则。在实施

法制宣传教育第二个五年规划中，要把依法行政和依法管理

各项事业，切实列入各级领导的议事日程；要订好规划，抓

好落实，有针对性地、严肃认真地开展执法情况的调查，坚

决纠正有法不依、执法不严、违法不究等现象。学法的成果

要切实落实在依法办事上，并将这一点作为考核学法成绩的

一项主要标准。五、深入持久地开展法制宣传教育，促进各

项事业的依法管理，必须在中国共产党的领导下，动员和依

靠全社会的力量。一切国家机关和武装力量、各政党和各社

会团体，各企业、事业组织都应当认真向本系统、本部门、

本单位的公民进行法制教育，积极开展依法管理工作。各级

人民代表大会常务委员会和人民政府要加强对本决议实施的

领导和检查，制定切实可行的规划，采取强有力的措施，认

真贯彻执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com